Ata nº 164

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às nove horas, os membros do
Comitê de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente, na Sede do Instituto,
sito  à  Rua  Padre  Anchieta,  número dois  mil  e  trinta  e cinco.  Presentes os seguintes
Conselheiros titulares: O indicado pelo executivo Pedro Rogério de Souza, Daniel Brum
Corrêa eleito,  o  representante do SIMP Mauro Lindemann, a  Diretora Administrativa e
Financeira  do  PREVPEL  Maria  Lorena  Dobke  Portantiolo,  a  Diretora  Presidente  do
PREVPEL  Berenice  Martinez  Nunes  e a  Gestora  do  Fundo  Maria  Gênessi  Garcia.
Ausente  o  Conselheiro  Saulo  Bandeira.  Também  presente,  via  videoconferência,  a
senhora Núria  Broll,  da Consultoria  Referência.  A reunião inicia  com a senhora Núria
apresentando o balanço de encerramento do mês de maio de 2022, o qual apresentou
rentabilidade positiva no valor de R$ 3.227.343,70, contribuindo para que o PL do fundo
chegasse ao volume de R$ 377.994.613,35. A rentabilidade atingida no mês foi de 0,86%,
e a rentabilidade acumulada subiu para 3,65%. Os Conselheiros, Gestora e Consultoria
avaliaram  que  o  bom  rendimento  foi  ocasionado  pela  melhora  no  cenário  externo,
contribuído, para isso, a reabertura do porto de Shangai, e que não há necessidade de
realocação  de  Ativos  da  Carteira.  Às  11  horas  ocorreu  uma  reunião  presencial,  na
PREVPEL, com o Gerente do SICREDI, senhor Jolber, o qual fez uma apresentação do
portfolio de Produtos de Investimento que Instituição Financeira possui para ofertar ao
RPPS. Às 12 horas e 30 minutos foi realizada uma reunião presencial com Gerentes da
Caixa Bárbara, Nairo e Rodrigo, cuja pauta foi a apresentação de cenários, projeções e
de Produtos de Investimentos. A próxima reunião será agendada posteriormente. Nada
mais havendo a tratar a reunião ordinária foi encerrada. Eu, Conselheiro Daniel, lavrei e
digitei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será devidamente assinada por todos os
presentes.